
CITTÀ DI VIGONE  
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
SETTORE TECNICO 

 

N. 869 DEL REG. GENERALE 

N. 464 DEL SETTORE 

 
OGGETTO:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DA GIOCO DEL CALCIO DEL 
CENTRO SPORTIVO DI VIGONE IN VIA SAN FRANCESCO, 21 - 
CODICE CUP: H18E22000080006 CODICE CIG: A03F6E661D - 
DETERMINA A CONTRARRE           

 
 
L'anno duemilaventitre il giorno diciannove del mese di dicembre nel proprio ufficio; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
 
PREMESSO che con deliberazioni della Giunta Comunale: 

− n. 9 del 26/01/2023 questo ente si è avvalso della facoltà di dotarsi del Piano esecutivo di 
Gestione finanziario per il triennio 2023-2025 ed ha assegnato ai responsabili dei servizi i 
mezzi finanziari relativi all’anno 2023; 

− n. 15 del 09/02/2023 questo Ente ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – 
PIAO per il triennio 2023-2025 contenente gli obiettivi di performance assegnati ai 
responsabili dei servizi; 

 
VISTI: 

− il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di personale 
di qualifica dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche 
in deroga a ogni diversa disposizione; 

− l’art. 60 dello Statuto comunale approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 73 del 
20.12.1999 e s.m.i. sulle competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;  

− gli articoli 6, 7, 8, 38 e 39 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23.03.2023, circa le 
competenze del Segretario Comunale e dei titolari degli incarichi di Elevata Qualificazione EQ 
e la forma dei provvedimenti da essi adottati;  



− il Decreto del Sindaco n. 19 del 20.12.2022 con il quale è stato nominato con decorrenza dal 
01/01/2023 e fino al 31/12/2025 il Geom. Mario DRUETTA, Istruttore direttivo-tecnico di cat. 
D, Responsabile del Settore Tecnico;  

− l’atto sottoscritto dal Segretario Comunale in data 1° marzo 2017, con il quale viene delegato il 
Responsabile area tecnica – servizio Lavori Pubblici - presso il Comune di Vigone, alla firma 
per la pubblicazione delle determinazioni di competenza; 

 
ATTESO che il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2023 e il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione – PIAO per il triennio 2023-2025 assegnano al Responsabile del Settore Tecnico 
l’attività per la quale è riferibile il presente provvedimento; 
 
RICHIAMATE  le seguenti deliberazioni: 

− del Consiglio Comunale n. 32 del 28/07/2022 e n. 3 del 19/01/2023 con le quali sono stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione economico-finanziaria (DUP) per il 
triennio 2023/2025 e la relativa nota di aggiornamento; 

− del Consiglio Comunale n. 4 del 19/01/2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2023-2025”; 

 
VISTI: 

− il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267; 
− il D.Lgs. del 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.; 
− il D.Lgs. del 31.3.2023 n. 36; 
− l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 26/04/2022, con la quale veniva 
approvato in linea tecnica, per la partecipazione al bando sopraindicato, il progetto definitivo dei 
lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto d’illuminazione del campo comunale da calcio 
Peyrani a Vigone, Via San Francesco 21, trasmesso dallo studio PRP Associati corrente in Via 
Carducci, 10 Cercenasco, nella persona dell’Ing. Marcello PRINA, con nota prot. n. 004209 del 
26/04/2022; 
 
POSTO che il Comune di Vigone con Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte, 
Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport Settore Sport e Tempo 
Libero, n. 384 del 09/11/2023 pubblicata sul B.U.R. n. 46 del 16/11/2023, è risultato aggiudicatario 
del contributo, per una somma pari a euro 20.000,00, a fronte di un importo di progetto di € 
50.000,00; 
 
VISTO  l’Atto di accettazione e di impegno, Numero Pratica: 226/162098 Misura 10.1.1, firmato in 
data 21/11/2023 dal Sindaco pro- tempore Dott. Fabio Cerato; 
 
VISTA  la nota prot. n. 13338 del 18/12/2023, con la quale lo studio PRP Associati corrente in Via 
Carducci, 10 Cercenasco, nella persona dell’Ing. Marcello PRINA, conferma che quanto 
consegnato con il progetto definitivo è completo e può essere messo in gara; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 18/12/2023, con la quale 
veniva approvato in linea contabile, il progetto definitivo dei lavori di manutenzione straordinaria 
dell’impianto d’illuminazione del campo comunale da calcio Peyrani a Vigone, Via San Francesco 
21, al fine di poter provvedere all’appalto dei lavori; 
 
DATO ATTO  che il Comune di Vigone con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 
30/12/2021 ha aderito alla costituzione della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Torre San 
Giorgio, Vigone, Villafranca Piemonte, Il Centro Servizi Socio Assistenziali e Sanitari di Vigone, ed il 



Pensionato Regina Elena di Pancalieri e successiva sottoscrizione della Convenzione in data 
04/05/2022; 
 
DATO ATTO  che si intende procedere all’affidamento del lavoro in oggetto con importo a base 
d’asta da assoggettare a ribasso di € 36.882,82 di cui costo della mano d'opera € 2.459,08 oltre € 
2.379,04 quali costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo complessivo di € 
41.720,94 (IVA 10% esclusa) mediante affidamento diretto sulla piattaforma telematica 
TRASPARE previa richiesta di preventivo ad almeno tre operatori tramite consultazione dell’elenco 
degli operatori iscritti al portale telematico, nel rispetto del criterio di rotazione e di dislocazione 
territoriale, da aggiudicare tramite il criterio dell’offerta del prezzo più basso; 
 
PRECISATO che l’importo dei lavori ammonta a euro € 39.341,90 di cui euro 2.459,08 quali costi 
per la manodopera, oltre euro 2.379,04 quali costi per la sicurezza non assoggettabili a ribasso, per 
un importo a base d’asta di € 36.882,82 oltre IVA 10%; 
 
RICHIAMATO  a tal proposito l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
DATO ATTO che: 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023 è il Geom. 
DRUETTA Mario; 
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 
 
PRECISATO che: 
- l’affidamento avverrà mediante affidamento diretto sulla piattaforma telematica TRASPARE 
previa richiesta di preventivo ad almeno tre operatori tramite consultazione dell’elenco degli 
operatori iscritti al portale telematico, nel rispetto del criterio di rotazione e di dislocazione 
territoriale, da aggiudicare tramite il criterio dell’offerta del prezzo più basso; 
- gli operatori invitati dovranno essere iscritti all’Albo Fornitori del portale telematico del Comune 
di Vigone, avente categorie merceologiche OG11 o OS30; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 25 del D.Lgs 36/2023, la procedura di affidamento diretto 
sarà gestita mediante la Piattaforma Telematica TRASPARE; 
 
VISTA  la documentazione di gara allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, così 
composta: 

- Richiesta di preventivo; 
- Modulo offerta economica; 
- DGUE; 
- Dichiarazione di partecipazione e possesso di ulteriori requisiti; 
 

DATO ATTO  che per il lavoro di cui in oggetto: 
- il codice CUP è H18E22000080006; 
- il codice CIG è A03F6E661D; 
 
DATO ATTO  che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi del primo comma, dell’art. 147 bis, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, la regolarità e la 



correttezza dell’azione amministrativa. - Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue 
successive modifiche ed integrazioni.  
 
VISTO  il D.Lgs n. 36/2023; 
 
Tutto quanto premesso, visto e considerato  
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 
- DI PROCEDERE all’affidamento dell’esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria 

dell'impianto di illuminazione del campo da gioco del calcio del centro sportivo di Vigone in Via 
San Francesco, 21” da effettuare mediante affidamento diretto sulla piattaforma telematica 
TRASPARE previa richiesta di preventivo ad almeno tre operatori tramite consultazione 
dell’elenco degli operatori iscritti al portale telematico, nel rispetto del criterio di rotazione e di 
dislocazione territoriale, da aggiudicare tramite il criterio dell’offerta del prezzo più basso, aventi 
categorie merceologiche OG11 o OS30; 

 
- DI APPROVARE  gli atti di gara a tale scopo predisposti, allegati al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, così composti: 
- Richiesta di preventivo; 
- Modulo offerta economica; 
- DGUE; 
- Dichiarazione di partecipazione e possesso di ulteriori requisiti; 

 
- DI DARE ATTO che: 

- il Codice CUP dell’intervento è il seguente: H18E22000080006; 
- il Codice CIG è A03F6E661D; 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023 è il Geom. 

DRUETTA Mario; 
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 
 
- DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione: 

- all’Albo Pretorio informatico del Comune di Vigone ai sensi dell’art. 32, comma 1, della 
legge 18/06/2009, n. 69; 

- sul sito internet comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 
del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

Geom. Mario DRUETTA 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
  
 


